SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 28, DE 2022

Realização de Sessão Especial para comemorar os 62 anos de Brasília.

AUTORIA: Senadora Leila Barros (CIDADANIA/DF), Senador Alessandro Vieira
(CIDADANIA/SE), Senadora Mailza Gomes (PP/AC), Senadora Simone Tebet (MDB/MS),
Senador Chico Rodrigues (DEM/RR), Senador Fabiano Contarato (PT/ES), Senador
Jaques Wagner (PT/BA), Senador Jean Paul Prates (PT/RN), Senador Marcelo Castro
(MDB/PI), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP), Senador
Wellington Fagundes (PL/MT)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 28/2022.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/151601

Gabinete da Senadora Leila Barros

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 18/04/2022, a fim de comemorar os

62 anos de Brasília.

JUSTIFICAÇÃO

Idealizada ainda no final do século 19, sonhada por Dom Bosco,

planejada e desenhada por Lúcio Costa e Oscar Nyemeyer e realizada por Juscelino

Kubitschek, Brasília celebra em 21 de abril, de 2022, 62 anos de existência.

A capital de todos os brasileiros, ícone da arquitetura e urbanismo,

completa mais um aniversário. E o que antes foi um sonho distante, iniciado com

a Missão Cruls, se transformou numa cidade considerada patrimônio mundial pela

Unesco, possuidora da maior área tombada do mundo.

Para muito além de um projeto visionário, Brasília se transformou em

uma cidade grande, a terceira mais populosa do país, com mais de 3 milhões de

habitantes, com uma área metropolitana que possui a quinta maior concentração

populacional do país, com mais de 4,2 milhões de pessoas.

Uma cidade dinâmica e cheia de vida, que abriga a cúpula do setor

público federal, a sede dos três poderes da República, mais de 120 missões

diplomáticas de variadas nações, e ainda um setor privado, dotado de indústrias,

serviços, comércio e agricultura, cada vez mais pujante.  Uma cidade com seus

problemas, mas, certamente com imensas possibilidades e soluções.

S
F

/
2

2
5

9
5

.
5

1
7

7
0

-
7

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 28/2022.

Uma capital que orgulha muito seus habitantes e que por tudo isso

merece ser homenageada em Sessão Especial deste Senado Federal. Para tanto,

requeiro o apoio de todas as Sras. e Srs. Senadores.

Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 2022.

Senadora Leila Barros
(CIDADANIA - DF)

S
F

/
2

2
5

9
5

.
5

1
7

7
0

-
7

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 28/2022.